
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.244 29Quinta-feira, 04 DE JUNHO DE 2020

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 00501/2020 -DGAF/GAB/
SEMAS, DE 29 DE MAIO DE 2020

Nome: DORACI SILVEIRA DOS SANTOS
Matrícula 54187962/2
Função: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade
Período: 30/04/2020 a 26/10/2020
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 550893
..

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 01/2018
PARTES: IDEFLOR-BIO E A EMBRAPA

OBJETO: Prorrogação da vigência do convênio n° 01/2018 por mais 6 (seis) 
meses, bem como a inclusão do novo Plano de Trabalho, anexo e parte 
integrante deste instrumento, elaborado em comum acordo pelas partes.
JUSTIFICATIVA: Necessidade de prosseguimos à execução do projeto 
“contribuição ao estudo de espécies promissoras para sistemas agrofl orestais 
no Estado do Pará”, contribuindo com a geração de informações sobre 
espécies nativas da Amazônia para a utilização em sistemas produtivos 
integrados (SPIS) e monocultivo no nordeste do Estado do Pará.
DA INALTERAÇÃO DOS TERMOS: Permanecem inalteradas e ratifi cadas as 
demais e condições do Termo de convênio 01/2018
VIGÊNCIA: 25/05/2020 a 24/11/2020
ASSINATURA: 25/05/2020
KARLA LESSA BENGTSON
Presidente do IDEFLOR-BIO
ADRIANO VENTURIERI
Chefe Geral EMBRAPA AMAZÔNIA ORIENTAL

Protocolo: 551084
.

TORNAR SEM EFEITO
.

A Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará – IDEFLOR-BIO, no uso de suas 
atribuições, torna sem efeito a publicação do dia 31/03/2020, DOE nº 
34163, pág. 23, protocolo 537835, Referente ao contrato 22/2020.
KARLA LESSA BENGTSON
Presidente do IDEFLOR-BIO

Protocolo: 550960
A Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará – IDEFLOR-BIO, no uso de suas 
atribuições, torna sem efeito a publicação do dia 31/03/2020, DOE nº 
34163, pág. 23, protocolo 537869, Referente ao contrato 21/2020.
KARLA LESSA BENGTSON
Presidente do IDEFLOR-BIO

Protocolo: 550956
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 438/2020/SAGA, 
BELÉM/PA, 2 DE JUNHO DE 2020

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: O Processo Administrativo Eletrônico nº 2020/362910.
CONSIDERANDO: O Memorando nº 101/2020/GAB/SIAC, de 28 de maio 
de 2020, que indica para substituir o servidor JOSÉ RENATO RABELO 
SILVA, matrícula funcional nº 57192661, ocupante da função de gerente, 
lotado na Secretaria Adjunta de Inteligência e Análise Criminal/SIAC, e, 
em virtude de ausentar-se no período de 01 a 30/07/2020, direito a férias, 
referente ao período aquisitivo de 2019/2020.
RESOLVE:  Designar o servidor RAFAEL HENRIQUE MAIA BORGES, matrícula 
funcional nº 5931161/3, lotado na Secretaria Adjunta de Inteligência 
e Análise Criminal/SIAC, para responder pela função de gerente, no 
impedimento do titular.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES – CEL QOPM
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 550949

PORTARIA Nº 436/2020/SAGA, 
BELÉM/PA, 01 DE JUNHO DE 2020

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: Memorando n° 10/2020/CEOF/SEGUP, de 29 de maio 
de 2020.
CONSIDERANDO: PORTARIA nº 386/2020/SAGA, de 05 de maio de 2020, 
que concedeu férias a servidora SIMONI MARLY FERREIRA LEÃO DA SILVA, 
MF n° 5897891, Gerente de Contabilidade e Prestação de Contas, no 
período de 01 a 30 de junho de 2020.
RESOLVE:  Designar a servidora ALESSANDRA CELUTINA PAES DE SOUSA, 
MF nº 5915052, para responder pela função de Gerente de Contabilidade e 
Prestação de Contas, no impedimento da titular.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES – CEL QOPM
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 550953
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 434/2020–SAGA
OBJETIVO: para realizar o transporte de material de saúde, por ocasião das 
ações de combate ao COVID-19.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): MARABÁ/PA
PERÍODO: 13 a 14.05.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia)
SERVIDOR (ES): RONALDO HENRIQUE MORAES BENIGNO, MF: 5931420-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 435/2020–SAGA
OBJETIVO: para realizar o transporte de equipamentos de saúde.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S):SANTARÉM/PA
PERÍODO: 21.04.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½ (meia)
SERVIDOR (ES): RONALDO HENRIQUE MORAES BENIGNO, MF: 5931420-1
ARTHUR CEZAR ANAISSI DE MORAES, MF: 54196044
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 436/2020–SAGA
OBJETIVO: para realizar o transporte de policiais Militares e Civis.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): MUANÁ e PONTA DE PEDRAS/PA
PERÍODO: 10.04.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01(uma) de alimentação
SERVIDOR (ES): SGTPM OSVALDO BAIA DA ROCHA, MF: 05589908-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 437/2020–SAGA
OBJETIVO:para realizarem o transporte de material hospitalar.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S):SANTARÉM e ALTAMIRA/PA
PERÍODO: 16.05.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½ (meia)
SERVIDOR (ES): RONALDO HENRIQUE MORAES BENIGNO, MF: 5931420-1
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01(uma) de alimentação
SERVIDOR (ES): CEL PM RAUL ZÊNIO GENTIL SILVA, MF: 5615780-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 438/2020–SAGA
OBJETIVO: para realizarem o transporte de respiradores e equipamentos.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): MARABÁ/PA
PERÍODO: 18 a 19.05.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½ (meia)
SERVIDOR (ES): EDUARDO CESAR CORREA RAMOS, MF: 54181015-3
WALEN ROCHA FRIAS, MF: 5950599
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 439/2020–SAGA
OBJETIVO: para realizar o transporte de medicamentos.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): BREVES/PA
PERÍODO: 12.05.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½ (meia)
SERVIDOR (ES): RONALDO HENRIQUE MORAES BENIGNO, MF: 5931420-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 440/2020-SAGA
OBJETIVO: para garantir a proteção da aeronave PR-SCL “GUARDIÃO 03”.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): BREVES/PA


